(1) Hic sensus genuinus est. Confer hic Juvenalem, sa-

S. Gregorius exponit: « Non erit innocens, » scilicet a peccato. Audi eum, III part. *Pastor.* admon. 21: « Cum repleti homines cunctis simul opibus inardescunt, audiant quod scriptum est: Qui festinat ditari; non erit innocens. Profecto enim qui augere opes ambit, vitare peccatum negligit, et more avium captus, cum escam terrarum rerum avidè conspicit, quo stranguletur, peccati laqueum non agnoscit, » juxta illud Pauli: « Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem, » I Tim. VI, 9. Huic gnomæ similem audivimus cap. XIII, 11, et cap. XX, 21, ubi eam explicui.

21. QUI COGNOSCIT IN JUDICIO FACIEM, NON BENE- Vers. 21.
FACIT, ET (id est quia) ISTE PRO BUCCELLA PANIS DESERIT VERITATEM. — Hebraice, *cognoscere faciem*, aut *vultum*, *non bonum: et super buccellam panis prevaricabitur vir*; Chaldaeus, *astimare faciem non est bonum, et pro buccella panis peccabit vir*; Septuaginta, *qui non reveretur facies justorum, non est bonus; qui talis est, buccella panis vendit virum*. Ita Complutenses, Regii cæterique; quare in Vaticanis mendose pro *vendit virum irrepsit vendit virum*; Syrus, *ob buccellam panis prodit virum*. Noster pro *virum* vertit *veritatem* paraphrastice, quia, cum deseritur veritas in judicio, proditur, venditur et perditur vir, qui in eo false et injuste damnatur; in judicio non est in Hebræo, sed subintelligitur, quia acceptio personarum maxime cernitur, maximeque nocet in judicio.

Priorem partem hujus sententiæ audivimus cap. XXIV, 23. Sensus est, *q. d.* Accipere personam præsertim in judicio, ut propter munera vel amicitiam amico ad judices causam, quæ parti adversæ ex justitia erat adjudicanda, non est bonum, imò grande malum et nefas. Est miosis. Nam, ut ait Cicero: « Exiit personam judicis, quisquis amicum induit. » Oportet ergo ut iudex clausis oculis judicet, nec ullius personam recipiat. Hæc de causa Areopagitæ judicabant in tenebris noctu. Rationem (2) subdit: « Et, » id est quia, talis « pro buccella panis deserit veritatem, » id est pro re parva parvique pretii et momenti veritatem commutat in falsitatem, æquitatem in iniquitatem, dum in gratiam amici falsam et injustam contra partem adversam profert sententiam. Omnis enim res, esto in se pretiosa, vilis

tyra XIV, vers. 173 seqq.:

Nec plura venena
Miscuit, aut ferro grassator sæpius ullum
Immana mentis vitium, quam sava cupido
Indomiti census: nam dives qui fieri vult,
Et cito vult fieri; sed quæ reverentia legum,
Quis metus aut pudor est utquam properantis avari?

(2) Aut potius merum additamentum, ad quod confer simillimum Catonis de M. Cælio, tribuno plebis, apud Gellium, *Noct. Attic.* lib. I, cap. XV: « Frusto panis conduceri potest, vel uti taceat, vel uti loquatur. »

est, si cum pretio veritatis et justitiæ comparetur. Adde: Non pauci iudices iniqui pro re vili, ut pro munere unius hædi vel agni, pervertunt justitiam. Adeo vilis est eis animus, vilis fides, vilis honos, vilis justitia. Hoc est quod queritur Deus, *Ezech. xiii, 19*: « Violabant me, ait, ad populum meum, propter pugillum hordei et fragmen panis, » perinde ac aves et pisces capiuntur hamo per micam panis: per illam enim adescati unco lethifero os inserunt; aut sicut oves quæ frusto panis a lanione ducuntur ad macellum ut macentur. Quare, licet nonnulli Doctores asserant licere iudicibus accipere esculenta et poculenta, id tamen taxat hic Salomon, quia subinde ob ea pervertitur iudicium. Hinc Justinianus Imperator, § *Oportet*, de mandat. princip. *Authent. coll. III*, sanxit, « ut (præfetti et iudices) nullum omnino, neque majus neque minus donum accipiant. Oportet, ait, te pure sumentem administrationem, et sine omni suffragio, et præ omnibus aliis mundas servare manus Deo, nobisque et legibus, et nullum contingere lucrum, neque majus neque minus, » etc.

De turpitudine acceptionis personarum, æque ac munerum, dixi cap. xxiv, vers. 23, et alibi: per hæc enim corrumpitur et quasi constupratur Astræa, id est justitia, quam veteres instar virginis integerrimæ pingebant; unde illud: « Concupiscentia spadonis devirginabit juvenulam, sic qui facit per vim iudicium iniquum, » *Eccli. cap. xx, 2*. Vide ibi dicta.

Vers. 22. 22. VIR QUI FESTINAT DITARI, ET ALIIS INVIDET, IGNORAT QUOD EGESTAS SUPERVENIET EI. — Hebraice, *festinus ad opes vir mali oculi, et non sciet quod egestas veniet ei*; Chaldaeus, *qui festinat ad substantiam, vir est oculi nequam*; Septuaginta, *festinat ditescere vir invidus, et non novit quod vir misericors obtinebit eum*; Syrus, *festinat ditari oculo invido*. Oculus nequam est oculus avari, qui, ut se ditet, aliis lucrum invidet et surripit, ut illud ad se derivet, juxta illud de avaro: « Nequius oculo quid creatum est? ideo ab omni facie sua lacrymabitur, » *Eccli. xxxi, 13*. Vide ibi dicta.

Significat Salomon avaritiam parere invidiam, ac vicissim invidiam parere avaritiam: quocirca omnis avarus est invidus, et omnis invidus avarus. Vide S. Chrysostomum, homil. 63 in *Joan.*: « Gravis, ait, quidam affectus est invidia: hic orbem terrarum innumeris implevit malis. Hinc iudicia complentur, hinc livores et pecuniarum amor. » Et paucis interjectis: « Hic morbus avaritiam peperit, quæ omnia confudit, et justitiam corrumpit. Dona enim excæcant oculos sapientum, et tanquam frenum ori, avertunt et cohibent testimonia. » Et S. Augustinus, tract. 8 in *Joan.*: « Si vis ditior esse quam alius homo, invidabis ei, cum videris tibi illum æqualem. Debes ergo velle omnes homines tibi æquales esse. » Et in *Psalm. cxxv*: « Nemo, ait, invidet alteri in eo quod non vult vel esse, vel videri. Alius tibi invidet,

quia dives es; hic autem aut dives vult esse, ut tibi invideat, aut dives putari vult. » Quocirca idem Augustinus sæpe inculcat efficax contra Invidia damna. invidiam pharmacum esse opum contemptum. Nervosius S. Cyprianus, tract. *De Zelo et livore*: « Late patet, ait, zeli multiplex et fecunda perniciēs. Radix est malorum omnium, fons cladum; seminarium delictorum, materia culparum; inde odium surgit, animositas inde procedit. Avaritiam zelus inflammat, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterum ditiozem. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiozem. Zelo excæcante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana reducente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, iudicii dies non providetur. » Hæc et alia multa Cyprianus.

ET IGNORAT QUOD EGESTAS SUPERVENIET EI, — quia avaritia excæcat cor ejus æque ac invidia, atque ideo in corradendis divitiis per fas et nefas finem non facit. Egestatem accipe tum temporalem in hac vita, tum spiritalem in gehenna, ubi dives Epulo a Lazaro poposcit guttam aquæ, nec accepit. « Juste enim non accipit guttam, qui Lazaro negavit micam, » ait S. Augustinus. Porro causas hujus egestatis recensui cap. xiii, vers. 11, ad illa: « Substantia festinata minuetur. » Hic alia causa innuitur, nimirum invidia; cum enim ipse invideat aliis, alii vicissim invident ipsi, ideoque ab eo lucrum avertere, eumque depauperare satagunt. Adde justo Dei iudicio fieri, ut avarus invidens aliis ut solus emineat et ditescat, cæteri vero depauperentur, talione puniatur, nimirum ut cæteri ditescant, ipse solus depauperetur.

Septuaginta pro *חֶסֶד cheser*, id est egestas, legentes *חֶסֶד chesed*, id est pietas, misericordia; vel potius *חֶסֶד chasid*, id est pius, misericors, vertunt, *festinat ditescere vir invidus, et non novit quod misericors obtinebit eum, q. d.* Avarus invidens aliis lucrum, satagit coacervare opes, et nescit quod Deus in pœnam avaritiæ illas auferet ab eo, et transcribet in virum liberalem et misericordem, qui in pauperes a quibus exortæ sunt, eas refundat, juxta illud vers. 8: « Qui coacervat divitias usuris et fœnore, liberali in pauperes congregat eas. »

23. QUI CORRIPIT HOMINEM, GRATIAM POSTEA Vers. 23. INVENIET (aliqui legunt, gratiam audiet) APUD ECM, MAGIS QUAM ILLE QUI PER LINGUÆ BLANDIMENTA DECIPIT. — Hebraice, *arguens hominem post me gratiam inveniet magis quam blandiens lingua*; Chaldaeus, *qui corripit filium hominis gratiam inveniet coram eo, magis quam ille qui bifidus est lingua*; Septuaginta, *qui corripit hominis vias, gratias reportabit magis illo qui lingua gratificatur*; Aquila, *præ deliniente linguam*.